
Presente in
videoconferenza

L’anno  duemilaventuno, il giorno  diciannove del mese di marzo alle ore 16:20,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei
sottoelencati signori:

Nominativo

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente in
videoconferenza

DI PIETRO CRISTINA Sindaco

DI LORENZO GENNARINO Assessore Assente

Presente in
videoconferenza

Carica

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente in
videoconferenza

Pres. / Ass.

presenti n.   4assenti n.   1

 Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo
Paolucci.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, l’Avv. DI PIETRO
CRISTINA, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore

ORIGINALE

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO
Provincia di Teramo

Deliberazione della Giunta Comunale

Seduta del  19-03-21 Numero  16

Oggetto: PROROGA DELLA MISURA DI SOSTEGNO ALLE FAMIGLIE DISAGIATE
A CAUSA DELL'EMERGENZA COVID-19 ATTRAVERSO LA CONCESSIONE DI BUONI
ALIMENTARI.



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO CHE, a seguito della dichiarazione di emergenza internazionale di
salute pubblica per il coronavirus dell’Organizzazione Mondiale della Sanità del
30.01.2020 (successivamente dichiarata “pandemia” in data 11.03.2020), il
Consiglio dei Ministri deliberava, in data 31.01.2020, lo stato di emergenza
nazionale sino al 31.07.2020, prorogato dapprima al 15.10.2020 e,
successivamente, alla data del 31.01.2021, “considerato che sebbene le misure
finora adottate abbiano permesso un controllo efficace dell'infezione, l'esame dei
dati epidemiologici dimostra che persiste una trasmissione diffusa del virus e che
pertanto l'emergenza non può ritenersi conclusa”. (Delibera CdM del 07.10.2020,
pubblicata in GU n. 248 del 07.10.2020);

VISTE le delibere del Consiglio dei Ministri  del 29 luglio 2020 e  il decreto-legge 7
ottobre 2020, n. 125, recante «Misure urgenti connesse con la proroga della
dichiarazione dello stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la
continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per l’attuazione della
direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020”;  con le quali è stato dichiarato e
prorogato lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili al 31
gennaio 2021, da ultimo prorogato al 30 aprile 2021 come da D.L. 14 gennaio
2021 n. 2;

CONSIDERATO che questa pandemia sta investendo milioni di persone nel
mondo da un punto di vista sanitario e numeri ancor maggiori per le ricadute
negative sullo stato sociale ed economico delle famiglie;

RICORDATO come il Comune di Civitella del Tronto ha messo in atto già a partire
dalla scorsa primavera misure concrete di sostegno alla popolazione attraverso la
corresponsione di buoni alimentari specifici da spendere nelle attività commerciali
convenzionate;

RICORDATO come dal primo Avviso Pubblico all’ultimo del Responsabile
dell’Area Sociale del 19 dicembre 2020 sono stati erogati complessivamente buoni
alimentari per €. 32.983,90  a seguito di approvazione dei relativi elenchi dei
beneficiari redatto dal Servizio Sociale Professionale dell’Ente;

CONSIDERATO che, sfortunatamente, la pandemia da coronavirus non accenna
a diminuire e  si è in piena “terza ondata” di contagi che sta determinando un
inasprimento delle misure di contrasto al contagio con chiusura di attività o
limitazione di attività delle stesse che porta come conseguenza diretta un ulteriore
peggioramento economico di molte famiglie italiane, comprese ovviamente quelle
residenti nel nostro Comune;

RAVVISATA la necessità di dare un nuovo impulso agli aiuti alle famiglie civitellesi
in difficoltà prorogando la concessione di nuovi buoni alimentari Covid-19, stante
la disponibilità di somme residue da impegnare e spendere;



ACQUISITI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi
sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.
Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Con voti unanimi e favorevoli espressi per appello nominale;

D E L I B E R A

DI DARE ATTO che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale1.
del presente atto.

DI PROROGARE la concessione di buoni alimentari Covid-19 alle famiglie2.
civitellesi in difficoltà economiche anche in vista delle prossime festività
Pasquali.

DI AUTORIZZARE il responsabile dell’area all’emanazione di un nuovo3.
Avviso Pubblico che tenga conto delle sopravvenute ed aumentate
esigenze di aiuto  delle famiglie civitellesi in difficoltà  a seguito degli effetti
della pandemia da SARS-CoV-2;

DI DARE ATTO che la somma necessaria per tale iniziativa trova copertura4.
al capitolo 1900/1 del redigendo bilancio pluriennale 2021 – 2023 gestione
residui, con l’utilizzo delle somme messe a disposizione dei Comuni dal
Governo per tale misura di sostegno.

DI DARE MANDATO al Responsabile dei Servizi al Cittadino di predisporre5.
ogni ulteriore atto per dare attuazione del contributo alle famiglie più
bisognose e prese a carico dai Servizi Sociali.

DI RENDERE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.6.
134, 4̂ comma, del T.U.E.L., stante l’urgenza di provvedere.



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Il Sindaco

 Dott. Giampaolo Paolucci DI PIETRO CRISTINA


